
Quarta-feira
17 de abril de 2024

Ano 03 | Número 542

SUMÁRIO

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 2

Defensoria Pública do Estado do Paraná
Rua Mateus Leme, 1908, Centro
CEP 80530-010 - Curitiba - PR

Telefone: (41) 3313-7336

Página | 1



Quarta-feira
17 de abril de 2024

Ano 03 | Número 542

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

RESOLUÇÃO DPG Nº 136, DE 11 DE ABRIL DE 2024

Designa supervisor de serviço voluntário.

O DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos da Lei Complementar
Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de
novembro de 2015, e considerando o procedimento administrativo sob nº 22.004.357-6,
RESOLVE

Art. 1º - Designar a defensora pública CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE
MENEZES para supervisionar o serviço voluntário do(a) prestador(a) ANA MARIA
OLIVEIRA DE SOUZA MALDONADO, conforme o termo de adesão nº 012/2024,
devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando o controle e avaliação do(a)
prestador(a) de serviço.
Art. 2º - Deve ser desconsiderada a Res. DPG 137 publicada sobre a supervisão de
serviço voluntário em questão, tendo em vista erro material.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

PORTARIA DPG/DPPR n° 107/2024

Concede licença saúde a servidora pública do
Estado do Paraná.

O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando
o Laudo CSO nº 34 de 11 de abril de 2024.

CONCEDE

Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada:

Tabela com 2 linhas e 5 colunas
NOME CARGO RG DIAS PERÍODO

PAMELA CRISTINA
DELLALIBERA MENONCIN ANALISTA 86954516 05 11/04/2024 a

15/04/2024

Curitiba, 15 de abril de 2024.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Página | 2



Quarta-feira
17 de abril de 2024

Ano 03 | Número 542

Defensor Pública-Geral do Estado do Paraná

PORTARIA DPG/DPPR n° 108/2024

Concede licença saúde a servidora pública do
Estado do Paraná.

O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando
o Laudo CSO nº 36 de 12 de abril de 2024.

CONCEDE

Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada:

Tabela com 2 linhas e 5 colunas
NOME CARGO RG DIAS PERÍODO

MARILIA WONSIK ANALISTA 86387670 14 12/04/2024 a
25/04/2024

Curitiba, 16 de abril de 2024.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Pública-Geral do Estado do Paraná

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 06/2024 – NOMINATA DE BANCAS

O Defensor Público-Geral, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no
artigo 78, caput, e demais dispositivos da Lei Complementar nº 136/2011, da Lei
Complementar Federal nº 80/1994, e com observância, ainda, no disposto nas
Deliberações do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Paraná nº
019/2023 e 025/2023 e suas posteriores atualizações e alterações, torna público a
divulgação da Nominata das Bancas Elaboradoras das Provas Teórico-Objetivas:

GRUPO A

Direito Constitucional: Antonio Vitor Barbosa de Almeida. Direito da Criança e do
Adolescente: Vinícius Santos de Santana. Direitos Humanos: Aléssia Pâmela
Bertuleza Tuxá.

Página | 3



Quarta-feira
17 de abril de 2024

Ano 03 | Número 542

GRUPO B

Direito Penal e Criminologia: Vitor Eduardo Tavares de Oliveira. Direito Processual
Penal e Execução Penal: Cauê Bouzon Machado Freire Ribeiro.

GRUPO C

Direito Civil: Julia Lordelo dos Reis Travessa. Direito Processual Civil: Andreza
Priscila Pereira. Direitos Difusos e Coletivos: Aléssia Pâmela Bertuleza Tuxá. Direito
do Consumidor: Amélia Soares da Rocha.

GRUPO D

Direito Administrativo e Financeiro: Camille Vieira da Costa. Filosofia do Direito e
Sociologia Jurídica: Helena Grassi Fontana. Princípios e Atribuições Institucionais
da Defensoria Pública do Estado do Paraná: Helena Grassi Fontana.

Curitiba, 17 de abril de 2024.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Página | 4


